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Úvodní, teoretická, část této bakalářské práce se zaměřuje na vymezení pojmů české RVP

G a objasnění definic týkajících se kryptoaktiv. V oblasti RVP G se práce zabývá aktuální

podobou vyučování občanských a společenskovědních základů, člověk a svět práce,

informačních a komunikačních technologií na gymnáziích. Téma kryptoaktiva je závislé

na pochopení fungování peněz, centrálního systému bank, algoritmů, výpočetního

výkonu a hardwaru. Cílem teoretické části je také definovat pojmy, které se používají ve

světě kryptoaktiv. Stěžejní v této bakalářské práci je její praktická část, která se skládá

z modelových hodin, ve kterých jsou probírána vybraná témata týkající se kryptoaktiv.

Během hodin základů společenských věd získají žáci různých ročníků všeobecný přehled

o principech a vlastnostech kryptoaktiv. V průběhu hodin informatiky získá žák technické

znalosti o softwarových i hardwarových požadavcích k těžbě kryptoaktiv.
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Úvod

Nové technologie a technologické postupy se staly pro náš každodenní život zcela

nepostradatelnými. Již první lidé se snažili svůj běžný život zpříjemnit a ulehčit pomocí

různých vynálezů. Myslím si, že touha po snadném životě v nás přežívá již po tisíciletí.

Moderní civilizace jsou na technologiích závislé, proto je nezbytné novým technologiím

rozumět a umět s nimi správně pracovat.

Jednou z nejrevolučnějších myšlenek posledního desetiletí jsou kryptoaktiva, jejichž

aktuální podobu přirovnává článek (jrcornel 2018) k internetu v 80. letech. Používání

internetu bylo označováno za náročné a komplikované, nicméně v dnešním světě si život

bez něj nedokážeme představit. Užívání internetu otevřelo pomyslné dveře do

globalizovaného světa a zásadně se přičinilo o stav dnešní společnosti.

V současné chvíli, kdy svět zasáhla pandemie COVID-19, se všichni obávají celosvětové

krize. Tato pandemie nezmění jen způsob přemýšlení o zdraví, ale také o penězích

(Leonard 2020).

Znalost kryptoaktiv, které v dnešní době používá stále více lidí, by si měl osvojit

minimálně každý student gymnázia (Tassev, 2019).

Teoretická část si klade za cíl zhodnotit aktuální podobu RVP G a shrnout klíčové znalosti

k tématu kryptoaktiva. Mezi tyto znalosti patří znalost fungování a používání peněz

a měn, znalost základních termínů typických pro kryptoaktiva, využití kryptoaktiv

a decentralizovaných aplikací, princip těžby a fungování hashovací funkce. Teoretická

část obsahuje příklady a vlastnosti konkrétních kryptoaktiv.

Praktická část obsahuje návrhy modelových hodin, které obsahují krátký úvod, bodově

shrnuté cíle hodiny, rozvíjené klíčové kompetence, časovou dotaci, použité pomůcky,

způsob hodnocení, způsob uchování informací, kontext vyučované lekce, časový

harmonogram a detailní popis aktivit. Modelové hodiny budou odučeny na gymnáziích

v Královéhradeckém a Pardubickém kraji. Během vyučování modelové hodiny bude

přítomný pedagog, který daný předmět běžně vyučuje, ale nebude do hodiny zasahovat.
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1 Vymezení Rámcového vzdělávacího programu pro

gymnázia

Na základě školského zákona byl vytvořen systém kurikulárních dokumentů pro

vzdělávání žáků od 3 do 19 let. Kurikulární dokumenty jsou státní a školní. Do státních

kurikulárních dokumentů patří národní program vzdělávání (NVP) a rámcové vzdělávací

programy (RVP). Národní vzdělávací program si klade za cíl formulovat požadavky na

vzdělávání, které platí pro všechny školy, zatímco rámcově vzdělávací program vymezuje

rámcové vzdělávací postupy pro jednotlivé etapy vzdělávání (Balada; et.al., 2007).

Obr. 1: Systém kurikulárních dokumentů – vlastní tvorba

1.1 Charakteristika RVP G

Jedná se o RVP, který se vztahuje pouze na vzdělávání na čtyřletých gymnáziích a na

vyšším stupni víceletých gymnázií (Balada; et.al., 2007).

Poslední úprava RVP G proběhla v roce 2016. Toto opatření mění RVP G v bodech

týkajících se vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a vzdělávání

nadaných a mimořádně nadaných žáků (Ministerstvo školství, 2016).

V oblasti systému péče o nadané a mimořárně nadané žáky je v nové úpravě RVP G

věnována pozornost povinnosti školy vytvořit takové prostředí, které by vedlo

k nejvyššímu využití potenciálu každého žáka s ohledem na jeho individuální možnosti,

na jejichž základě je vypracován IVP. (Ministerstvo školství, 2016)

1.2 Kompetence v RVP G

Klíčové kompetence, na které RVP G klade důraz, jsou: kompetence k učení, kompetence

k řešení problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální,

kompetence občanské, kompetence k podnikavosti. Tyto kompetence jsou souborem

vědomostí a postojů, jež jsou důležité pro rozvoj jedince a jeho následné zapojení do

společnosti. Kompetence v RVP G vycházejí z všeobecných kompetencí, které se
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očekávají od absolventů gymnázií. Z důvodu jedinečnosti všech žáků je důležité, aby

učitel plánoval osvojování kompetencí pro každého žáka individuálně (Balada; et.al.,

2007).

Cílem kompetence k učení je rozvoj žákovy samostatnosti a plánovaní činnosti. Klade

se důraz na jeho seberealizaci a osobní rozvoj. Po osvojení této kompetence by měl být

žák schopen úspěšně aplikovat různé učící strategie a kritické myšlení ke zpracování

informací. (Balada; et.al., 2007).

Kompetence k řešení problémů rozvíjí analytické a kritické myšlení. Žák by měl umět

rozpoznat problém a navrhnout kroky k jeho vyřešení. Na základě již získaných znalostí

a dovedností by měl být žák schopný kriticky zhodnotit svůj postup při řešení problému.

(Balada; et.al., 2007).

Komunikativní kompetence zahrnuje verbální i neverbální komunikaci. Do komunikace

patří symboly i grafy. Žák si po osvojení této kompetence dokáže srozumitelným

a vhodným způsobem vyjádřit své myšlenky (Balada; et.al., 2007).

Při rozvoji sociální a personální kompetence žák dokáže aplikovat sebereflexi a posoudit

své fyzické a duševní možnosti. Žák na základě svých schopností, dovedností, znalostí

a zkušeností zaujímá postoje k sobě samému a ke společnosti. Žák si uvědomuje sílu

vlastního jednání a přizpůsobuje ho různým situacím. Dále nepodléhá mediálnímu ani

společenskému tlaku a rozhoduje se na základě vlastních priorit. Žák je veden

k zodpovědnosti, toleranci a empatii (Balada; et.al., 2007).

Záměrem rozvoje občanské kompetence je prohloubit vztahy mezi osobními a veřejnými

prioritami. Žák by měl být schopen podílet se na chodu společnosti, dbát na stav životního

prostředí a kulturních památek. (Balada; et.al., 2007).

Při kompetenci k podnikavosti by se měla rozvíjet žákova cílevědomost, zodpovědnost,

tvořivost a kladný vztah k inovování. Žák objevuje svá nadání a uvědomuje si jejich

využití v budoucím profesním životě. Umí prakticky využít získané dovednosti

a znalosti. Při osvojení kompetence k podnikavosti je žák schopen kriticky zhodnotit

výsledek své činnosti a na základě tohoto posouzení stanovit další potřebné kroky

k dosažení stanovených cílů. (Balada; et.al., 2007).
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1.3 Ekonomika a finance v RVP G

Téma „Ekonomika a finance“ v RVP G z roku 2007 je zařazeno v kapitole Člověk a svět

práce. Tato vzdělávací oblast slouží k přípravě žáka na budoucí profesní a ekonomický

život. Nastiňují se mu profesní i ekonomické situace, se kterými se v běžném životě

setká. Proto je žák v této vzdělávací oblasti seznámen se základními ekonomickými

pojmy, hospodářskými strukturami státu a vlivem globalizovaného světového trhu na

světovou ekonomikou. Dále se učí o svých právech a pracovních povinnostech a hodnotí

své pracovní dovednosti, které jsou nezbytné pro jeho profesní kariéru. Cílem vzdělávací

oblasti Člověk a svět práce je, aby žák dokázal kriticky a analyticky přemýšlet nad

aktuálním ekonomickým a pracovním trhem a zhodnotit jeho vlastnosti na základě svých

teoretických znalostí. V této vzdělávací oblasti se ukazují různé modelové situace, které


[…]


blockchainu a jeho využití.

Žáci by nabyté znalosti využili v praktickém životě při ukládání informací do

decentralizovaných databází, využívali by kryptoaktiva i jako novou formu peněz, která

však oproti bankám nevyžaduje soukromé údaje uživatele. Rovněž by žáci mohli

kryptoaktiva použít při investičních příležitostech.

Česká republika by se tak stala další zemí, stejně jako Francie, která by zařadila

kryptoaktiva do rámcově vzdělávacího programu. (Petráš, 2019).

Závěr této bakalářské práce měl otevřít diskuzi o zařazení tématu kryptoaktiva do RVP G.
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Během psaní této bakalářské práce a COVID pandemie, začala firma MasterCard,

oslavovat firmy zabývající se kryptoaktivy s nabídkou tvorby debetních karet pro

kryptoaktiva pod jejich hlavičkou (Huillet, 2020), to potvrzuje rostoucí zájem o tuto

technologii.
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Přílohy

Příloha 1: Předpřipravenou studijní tabulku s rozdíly mezi penězi a kryptoaktivy

Peníze Kryptoaktiva

Vytvořeny lidmi? Ano Ano

Slouží jako prostředek směny? Ano Ano

Dělitelnost? Ano Ano

Skladovatelnost? Ano Ano

Co dokládá jejich hodnotu? Kdysi zlato Spotřebovaná elektrika

Centrální autorita? Ano Ne (Decentralizované)

Fyzické? Ano Ne,

Digitální? Ano Ano

Anonymní? Ne Ano

Společenská akceptovatelnost? Ano, všude Ano, vyjímečně

Náročné na pochopení? Ano Ano, velmi
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Příloha 2: Dotazník

Anonymní zpětná vazba na proběhlou vyučovací hodinu

Pohlaví Muž Žena
Dostáváte kapesné Ano Ne

Hodnocení 1-nejlepší/často/ano; 5-nejhorší/nikdy/ne
1. Jak se ti hodina líbila? 1 2 3 4 5

2. Přišla ti hodina zajímavá 1 2 3 4 5

3. Byla hodina srozumitelná? 1 2 3 4 5

4. Měl/a jsi dostatek prostoru na dotazy? 1 2 3 4 5

5. Jak často se ve svém volném čase zajímáš o moderní technologie? 1 2 3 4 5

6. Jak na sebe navazovali informace během hodiny? 1 2 3 4 5

7. Setkal/a jsi se již s termínem kryptoaktiva? 1 2 3 4 5

8. Zajímá tě tématika kryptoaktiv? 1 2 3 4 5

9. Setkal/a jsi se již s pojmem blockchain? 1 2 3 4 5

10. Zkoušel/a jsi těžit kryptoaktiva? 1 2 3 4 5

11. Znáš někoho, kdo zkoušel těžit kryptoaktiva? 1 2 3 4 5

12. Vlastníš nějaké kryptoaktiva? 1 2 3 4 5

13. Znáš někoho, kdo vlastní kryptoaktiva? 1 2 3 4 5

14. Přinesla ti hodina nové informace? 1 2 3 4 5

15. Ocenil/a bys další hodiny na téma kryptoaktiva? 1 2 3 4 5

16. Jak bys vylepšil tuto hodinu?

Ve svém volném čase za zajímám o moderní technologie
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Příloha 3: Prezentace IVT2
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Příloha 4: Prezentace IVT3
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Příloha 5: Prezentace ZSV1
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Příloha 6: Prezentace ZSV2

14

15

16

17

Příloha 7: Prezentace ZSV3
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Příloha 8: Procvičovací list pro první modelovou hodinu IVT

U následujících dvou grafů rozhodněte a zdůvodněte, zda daný graf je nebo není

bipartitiní, a určete barevnost každého z daných grafů.

Řešení:

Graf není bipartitní, neboť obsahuje kružnici liché délky C5 = (j, i, h, g, e, j)

Barevnost grafu je 5 (dáno úplným grafem C5)
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Příloha 9: Test na druhou modelovou hodinu Informatiky

1. Definuj pojmy:

 Strom grafu

 Kružnice grafu

 Hrana grafu

 Stupeň vrcholů

2. Vyvraťte tvrzení:
 G = (V, E) graf G je bipartitní graf  graf G neobsahuje most

 G = (V, E) graf G je bipartitní graf  graf G obsahuje most

3. U následujícího grafu rozhodněte, zda je graf bipartitiní a určete barevnost
grafu. Své rozhodnutí zdůvodněte.

Doplňková otázka: Na jakém principu funguje Caesarova šifra?
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Správné řešení:

1. Definuj pojmy:

Strom grafu – Souvislý graf, který neobsahuje kružnici, nazýváme stromem.

Kružnice grafu – Cesta délky, ve kterém je první a poslední vrchol stejný.

Hrana grafu – Nechť e = {v, w} je hrana grafu G. Vrcholy v, w nazýváme koncovými
vrcholy hrany e.

Stupeň vrcholů - Stupeň vrcholu v, v grafu G, je číslo rovnající se počtu hran z vrcholu

v.

2. Vyvraťte tvrzení:
 G = (V, E) graf G je bipartitní graf  graf G neobsahuje most
Ǝ G = (V, E) graf G je bipartitní graf ˄ graf G obsahuje most

 G = (V, E) graf G je bipartitní graf  graf G obsahuje most

Ǝ G = (V, E) graf G je bipartitní graf ˄ graf G neobsahuje most

3. U následujícího grafu rozhodněte, zda je graf bipartitiní a určete barevnost
grafu. Své rozhodnutí zdůvodněte.

Graf G1 není bipartitní, neboť obsahuje kružnice liché délky C3 = (d, g, j, d)

Barevnost grafu je 3 (dáno úplným grafem C3)

4. Doplňková otázka – Na jakém principu funguje Caesarova šifra?
Caesarova šifra funguje na principu, záměny (posunu) znaků.

Např: A → B, B → C...