## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Marko Čermák

**Název práce:** Možnosti zařazení tématu kryptoaktiva do RVP G

**Autor posudku:** Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

**Cíl práce:** Zařazení tématu kryptoaktiv do RVP G vzdělávací oblasti OSZ a IKT.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 2 %). Práce není plagiátem.

### Dílčí připomínky a náměty:

K obsahové stránce nejsou závažné náměty. Hlavní problém spočívá v plánovaném, ale pandemií COVID zhatěné realizaci hodin na spolupracující škole. Autorovi tedy chybí cenná zpětná vazba. Tu sice mohl zkusit nahradit na vzorku svých spolustudentů a demonstrovat následně i schopnost užití statistických nástrojů pro pedagogický výzkum. Jenže výsledky by byly značně zkreslené a samotný cíl směřuje k nalezení možností zakomponování daného tématu a návrhu hodin. Přesto absence zpětné vazby je mírně poznat v časových plánech hodin, které jsou spíše optimistické. Podobně se jeví i přístup autora k vedení hodiny „požádám znovu žáky o ticho. Při ztišování třídy jsem trpělivý. Jakmile nastane ticho, tak ho nechám chvíli působit.“ Záleží vždy na kolektivu, ale nebývá obvyklé, že aktivní pubertáči dokáží ocenit a udržet nastalé ticho. Přesto role „managera vzdělávání“ není jednoduchá na osvojení pro studenta ve 3. roč. VŠ a nevnímám tedy nadměrný respekt, se kterým je ke kolektivu přistoupeno, jako významnější

nedostatek. Celkově práce má stále nevyužitý potenciál ve smyslu např. práce s nadanými a předčasně se zadáním hotovými žáky, diskuse o (ne)zařazení kryptoaktiv do portfolia vedle konvenčních investičních aktiv, demonstrace samotného užití kryptoaktiva apod. Přesto poslední bod je spíše spojen s jinou závažnou mezerou v oblasti financí a tou je Fintech obecně.

K formální stránce jsou okrajové náměty. Některé pasáže z (Balada, 2007) mohly být označeny jako přímé citace. Text je mírně atomizovaný, kdy podkapitoly jsou v teorii často i jen jednostránkové. Podobně je tomu občas i u odstavců, resp. ne každá dílčí myšlenka musí mít vlastní odstavec.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Cíl práce byl splněn. Práce velmi dobře spadá do studovaného oboru. Ve prospěch práce hovoří její aktuálnost, inovativní téma, rozsah, silná mezipředmětová vazba. V neprospěch hovoří sice nezaviněné, ale přesto nerealizované testování navržených hodin. To mohlo přispět k realističtějšímu pojetí a možnost využití základních statistických nástrojů pro pedagogický výzkum. Tyto nedostatky přesto nekolidují s naplněním cíle práce. Práce je logicky členěna, grafy a tabulky jsou komentované a je přiložen jejich seznam.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení A.

#### **Otázky k obhajobě:**

Jak byste žákům představil kryptoaktivum ve smyslu doplňku rodinného portfolia k dluhopisům, akciím a drahým kovům?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

V Hradec Králové, dne 16. srpna 2020

---

podpis